
 
DETERMINAZIONE N.  294  

30 DICEMBRE 2025  

 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE ICT E DIGITALIZZAZIONE: ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

CONSIP “MOBILE 9”: PRESA D’ATTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE 

DI VODAFONE ITALIA S.P.A. IN FASTWEB S.P.S.  

         CIG PADRE: 9458158EE1 

CIG OPERA: B690BF42BD 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari ivi compreso il servizio alloggio. 

 

Con determinazione n. 107 di data 30 aprile 2025 è stata autorizzata l’adesione alla nuova 

convenzione Consip “Telefonia mobile 9” per n. 24 mesi all’impresa Vodafone Italia s.p.a. con 

decorrenza il 30/05/2025; 

 

la gara per l’individuazione dell’operatore economico di cui al punto precedente è stata indetta e 

gestita da Consip Spa ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

 

vista la comunicazione pervenuta in data 21/11/2025 (prot. Opera 17705) da parte di Fastweb S.p.A. 

relativa alla fusione per incorporazione di Vodafone Italia S.p.A. in Fastweb S.p.A. (gruppo 

Swisscom); 

 

preso atto che l’impresa Fastweb S.p.A., con sede legale a Milano, in Piazza Adriano Olivetti n.1, 

ha acquistato il 100% del capitale sociale di Vodafone Italia S.p.A, con sede legale a Ivrea (Torino), 

Via Jervis, 13 e che, a seguito della fusione, subentrerà a tutti gli effetti di legge nei contratti in 

essere stipulati da Vodafone Italia S.p.A.; 

 

preso atto che a decorrere dal 1° gennaio 2026 tutti i rapporti contrattuali saranno in capo a Fastweb 

S.p.A e che la stessa manterrà tutti i requisiti di qualificazione per lo svolgimento delle attività 

oggetto dei contratti in corso di esecuzione, richiesti ai sensi del d.lgs n. 50/2016, conservando ogni 

diritto e titolo al subentro; 

 

visto l’art. 106 co. 1 lett. d) del D. Lgs. 50/2016) secondo cui “all'aggiudicatario iniziale succede, 

per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, 

acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione 

qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e 

non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice”,  

 



considerato il comunicato del Presidente ANAC del 8 novembre 2023 che ammette la facoltà di 

procedere ad una modifica soggettiva dell’esecutore, nel rispetto del principio del buon andamento 

della pubblica amministrazione e del diritto alla libertà di iniziativa economica privata di cui all’art. 

97 e 41 della Costituzione; 

 

dato atto che l’Ente ritiene opportuno garantire l’esecuzione della fornitura con il nuovo operatore 

economico in quanto le altre condizioni contrattuali già valutate in sede di adesione alla 

convenzione risultano essere invariate; 

 

considerato che il subentro del nuovo contraente non elude il principio di rotazione in quanto alla 

stregua della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020 “Adozione delle 

linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter 

della Legge Provinciale 9 marzo 2015, n. 2” lo stesso “opera nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici in cui l’amministrazione seleziona gli operatori economici da invitare” mentre 

nel caso di specie siamo dinnanzi a un contratto applicativo derivante da una Convenzione Consip il 

quale non rappresenta una procedura di affidamento ma uno strumento elettronico contrattuale; 

 

accertato ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. d) del D. Lgs. 50/2016), che si tratta di una modifica non 

sostanziale e non risulta quindi essere necessaria una nuova procedura d’appalto; 

 

con la presente determinazione si prende atto della fusione dell’impresa Vodafone Italia S.p.A, con 

sede legale a Ivrea (Torino), Via Jervis, 13 cod. fisc. e p.iva 08539010010 con l’impresa Fastweb 

S.p.A., con sede legale a Milano, in Piazza Adriano Olivetti n.1, cod. fisc. e p.iva 12878470157 e 

del conseguente subentro dell’impresa Fastweb S.p.A nella convenzione Consip “Mobile 9” per la 

telefonia mobile, con noleggio degli apparecchi e delle schede SIM necessarie alle esigenze 

dell’ente per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 30/05/2025. 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 si individua nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria il responsabile unico del procedimento per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 

2276; 

- vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 



- vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025, e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1308 del 05 settembre 2025; 

- vista la III^ Variazione al Piano Investimenti 2025-2027 approvata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 19, di data 26 novembre 2025 e in attesa di approvazione da 

parte della Giunta Provinciale; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20, di data 

26 novembre 2025 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, della fusione per incorporazione di 

Vodafone S.p.A Italia S.p.A, con sede legale a Ivrea (Torino), Via Jervis, 13 cod. fisc. e p.iva 

08539010010 con l’impresa Fastweb S.p.A., con sede legale a Milano, in Piazza Adriano 

Olivetti n.1, cod. fisc. e p.iva 12878470157; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente e non si 

rende pertanto necessaria l’acquisizione del CUP. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(EC/vf) 


